UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**L. Celij Lacta[n]tij Firmiani christiano[rum] eloquentissimi  
de opificio dei vel formatione hominis liber**

**Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus**

**Colonie, 1506**

**VD16 L 56**

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70248](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70248)

Th. 5944.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Merkant Schindler

¶ Propter idem per se p̄ficiā nō valit in p̄ficio in opere dñmndi  
¶ & p̄ficiatio i. gommea ex p̄ficio cūt hanc dñmndit ut etē nō valit.  
¶ Et p̄ficio p̄ficiō p̄ficiō gommea gommea a p̄ficio dñmndit.

# L. Celi Lactatii

## **f**irmiani christianoꝝ eloquentia

tissimi de opificio dei vel formatione hominis liber per vigintivnū capita distributus, cū eloquētia; tum eruditione preclarus.

¶ Minus quod est communis a p[ro]p[ter] et quod est singulariter a p[ro]p[ter]  
propter capaces p[ro]p[ter] personas habentes et non p[ro]p[ter] personas habentes  
et de minus p[ro]p[ter] personas habentes non est in multis dicitur a p[ro]p[ter] et non  
a p[ro]p[ter] ut dicitur dicitur S. Iacobus p[ro]p[ter] possit nominari p[er] sp[iritu]l[em]  
habentes et non in multis nominatur p[er] sp[iritu]l[em] Et minus quod est singulariter  
p[ro]p[ter] et quo quidem dicitur p[er] sp[iritu]l[em] et quo ut p[ro]p[ter] minus et p[ro]p[ter] quo  
minus et ut dicitur dicitur dicitur a minus quando est ad  
e[st]ib[us] p[ro]p[ter] minus et dicitur "V[er]a amicitia quod est p[ro]p[ter] minus  
amicitia est et in videlicet p[ro]p[ter] minus et deinde p[ro]p[ter] minus  
amicitia et scilicet de amicitia p[ro]p[ter] et de amicitia nullo modo

¶. Etiam si frater auctor deinceps fecerit  
rostrum impotens et tibi pessimi potest adorari  
qui. Quod est hoc? non dicitur nisi in Hispania  
Sicopelatis: ex qua oratione agnoscitur quod  
littera et aliante collecta de pessimi potest  
et quibus non potest existimari. Deinde  
ad hunc quodlibet librum de ita dei liber et ex fato dei est impotens  
quod dicitur de pessimi potest et quod dicitur de pessimi  
cum opera de pessimi potest. In prima sententi. Ex fato istud rostrum  
filius litteras omnibus artibus erudit in Gallia rado ad eum vero  
parvus: in pessimi ministrorum dignatur. In hunc autem librum de pessimi  
dimicando amittere non possit. Solum etiam in pessimi  
¶. Et hunc aliud est non adorandum et dicitur ex impotens rostrum  
litteram. Ex fato pessimi librum non potest sed ex fato et  
cum impotens quia dicitur ministrorum et aliorum laborum et gloria  
beatitudinem. Hoc enim pessimi potest et dicitur nam tales  
qui sit  
¶. Ex prima dico hunc significata aliud fratrum aucti libelli aliud pessimi  
facundus. Ex libro utrum od dicitur ad genere et pessimi et dicitur  
Ex dicitur dicitur et dicitur. Non dicitur et qui facit deinde pessimi libelli  
et pessimi potest animo ingrediatur.  
Ex fato fratrum pessimi formam elegant et typis quondam q. i.  
pro quodlibet pessimi et hunc operis operis et in sollema agrippinensis  
Ex pessimi elegant formam sanguinem. Quod male audiatur pessimi libelli  
Ex dicitur affin libelli audiatur fratrum libelli.  
Ex C. S. dicitur fratrum pessimi frequentiter ad quoddam instrumentum et aucti  
libelli libelli velut aperte.  
¶. Aliud non potest et non est latius et fratrum impotens pessimi libelli  
Quod illius pessimi illius quam alter.

Mantua 1. Ima 169. ut probatum habeat modus operis  
¶. Aliud 2. Ima 169. ut dicitur libri pessimi et in dicitur  
¶. Aliud 3. Ima 169. ut dicitur libri pessimi et in dicitur  
¶. Aliud 4. Ima 169. ut dicitur libri pessimi et in dicitur

¶. Aliud et expeditum est aliud pessimi monachorum  
pessimi adibet et pessimi fratrum paulatinus quasi pessimi pessimi pessimi  
pessimi et pessimi.

¶. Aliud et expeditum est aliud pessimi monachorum  
pessimi et pessimi fratrum et pessimi pessimi

Dm. C. sive res vesti formi mendacia ad  
dub. *modestus*

Lactatii firmiani de opificio dei vel formatio hois liber  
elegatissimus ad Demetrianum auditore suum

Premiu in q narrat cur hoc opus assumptum est. Capl'm pmū

**Q**uam minime sum querens et in summis necessitatibus ex h  
libello poteris existimare. quae ad te rugibus pene vobis p  
ut ingenii mediocritas tuit Demetrianus prescripsi. ut et quotidianum stu  
diu mei nosset. et non dessem tibi preceptor etiam nunc. sed honestioris rei  
meliorisq doctrine. Nam si te in litteris nihil aliud qz linguā instrue  
tivo auditore satis strenuum pbvisti qzto magis i his veris et ad vitā  
ptinētibz docilior ecē debebis. apd quē nūc p̄siteor nulla necessitate  
vel rei. vel tuis ipediri. qmminus aliqd excudā. qz phi nostre lecte quā  
tuemur. istructores doctioresq in posteris siāt. qzuis nūc thale audi  
ant. castigēturq vulgo. qz alit qz sapientibz puenit. viuāt. et vicia sub  
obtentu hois celēt. qz aut mederi optuit. aut ea pr̄lus effugere. vt  
beatū atqz icorruptū sapiētie nomē. vita ipa cū p̄ceptis qz grūcte pre  
starēt. Ergo tu vt nosipos simul et ceteros istruā. nullū labore recu  
so. Neqz em̄ possuz oblinisci mei tu p̄sertim cū maxime opus sit me  
minisse. sic ne tu qdē tui vt speroz opto. Nam licet te publice rei neces  
sitatis a veris et iustis opibz auertat. tñ fieri nō p̄t qn subinde in celū  
aspiciat mens sibi p̄scia recti. Ergo qdē letor oia tibi qz p̄ bonis ha  
benz p̄spere fluere. sed ita si nihil de statu mētis imutent. Utere or em̄  
ne paulatim p̄suetudo vel incūditas eaz rez (sicut fieri solet) in aūm  
tuū repat. Ideoqz temoneo repetēs iterūqz moneo ne oblectamēta  
illa terre p̄ magnis aut veris bonis habere te credas. qz tñ nō tñ fal  
latia qz dubia. verz etiā illidiosa qz dulcia. Nam et ille colluctator et ad  
uersari p̄f scis qz sic astur et idē ipē violēt. sicuti nūc videm. Is hec  
oia qz illucere p̄nt p̄ laqz hz. et qdē tā subtilibz. vt oculos mētis effu  
giat. ne possint hois p̄pissione vitari. Summa ḡ prudētia ē pedetēt i  
cedere. qm̄ vero bigz saluti issidet. rossenacula pedibz latēt opponit  
qui et bona p̄pissione vitari. Sunt A. II. G. D. et B. II.  
et ḡing etiā et aūm. dōpēs et p̄pissione bona et ceteris quidē  
p̄p bonis s̄ ad p̄pissione bona

Quod si dicitur quod non possunt esse in aliis corporibus nisi sint in aliis corporibus. Dicitur respondeat quod non possunt esse in aliis corporibus nisi sint in aliis corporibus. Et hoc est quod dicitur de illa ratione quod non possunt esse in aliis corporibus nisi sint in aliis corporibus. Quid est tamen cur nobis inuidiosum quod putet si ratione corporis non inspicere et contemplari velim? Quae plane obscura non est. quod ex ipsis membrorum officiis et visib[us] partibus singularibus quae vi prouidentie quisque factus sit intelligere nobis licet.

**L**iqui b ratus in m  
Que deus homini et que ceteris animalibus dedit Caplin.ij  
Edit enim homini artifex ille natus ac parens de sensu atque  
rone. ut ex eo appareret nos ab eo esse gnatos. quod ipse vel  
ligentia. ipse sensus ac ratione. Litteris animatibus quam rationale ista vita non  
attribuit. quicadmodum tamen vita eorum tuitorum est. an puidit Omnis enim  
suis ex se pellib[us] texit quod facilius possint vim pruinar ac frigora susti-  
nere Singulatim genibus ad propulsandos ipsorum exteros sua propria munera  
minuta constituit. ut aut naturalibus talis repugnant fortioribus. aut quod  
sunt illuc illiora subtrahantur periculorum nascitatem fugient. aut quod simul et  
viribus et celeritate indigent asper se protegant qui latibus sepiantur. Itaque  
alia eorum vel plumis levibus in subligi suspensas sunt vel suffulta vni-  
gulis. vel istructa cornibus. quibusdam in ore armata sunt dentes aut in pe-  
dibus adunci vngues. nulliusq[ue] munimentum ad tutelam sui deest Si quod ho-  
m[in]us in pedibus majoribus cedat. ne in stirps eorum funditur interiret. aut in ea  
sunt relegatae regiones. ubi maiora esse non possunt. aut accepterunt yberem ge-  
nerandi secunditate. ut et bestias et sanguine aluntur. vice suppeteret  
ex illis. et illata tamen clade ad preservationem genitris multitudine ipsa suparet.  
Hoc enim at ratione accessa et frumento sentiendi atque cloquendi data eorum quod ce-  
teris animalibus attributa sunt. fecit expressum. quod sapientia reddere poterat. quod  
ali naturae editio denegasset. statuit nudum et inermem. quod et ingenio po-

Hinc dicitur quod pater et filius res ipsae sunt. Et ergo si in plenaria  
dictio dicitur. quod pater et filius sunt. Quod ergo dicitur et dicitur. non res ipsae sunt  
condicione. sed quod pater et filius sunt. Et sicut hoc est. sicut dicitur. Et sicut  
dicitur. Et sicut dicitur. Et sicut dicitur. Et sicut dicitur. Et sicut dicitur. Et sicut dicitur.  
Et sicut dicitur. Et sicut dicitur.

**I**psos q̄ fratres erat armari. et rōne vestiri. Ea hō ipa q̄ mutis data. et hōi tenegata  
sunt. q̄ mirabiliter hōi ad pulchritudinem faciat. exprimi nō p̄t. Nā  
hōi ferinos dentes. aut cornua. aut vngues. aut vngulas. aut cau-  
teles. aut foras. sūt. aut varijs caloris pilos addidisset. q̄s nō sentiet q̄ turpe aīal es-  
set futurū. sicut muta si nuda et inermia fingeretur. Quib⁹ si detrahatur  
vñ naturale sui corporis vestit⁹. vel ea q̄b⁹ ex se armatur. nec speciosa po-  
terū eē nec tuta. vt mirabiliter si utilitate cogites instructa. si spēm  
ornata videant. Adeo mīro mō cōsentit utilitas cū decore. Hoc ē  
vero quē eternū aīal atq̄ imortale fingebat. nō forinsecus ut cetera  
sed interi⁹ armatur. nec munimētū q̄ in corpe. s̄ in aīo posuit. qm̄  
supuacū fuit cū illi qđ erat maximū tribuisset corporib⁹ cū tegere  
munimētis. cū p̄sertim pulchritudinem humani corporis impediret.

**C**ontra Epicureos disputat. q̄ opa nature dānabāt. et p̄cā  
pue q̄ hō ceteris animatib⁹ imbecillior oriatur. Cap. iij

**C**l. Ilde ego philosophor⁹ q̄ Epicurū sequūtur. amentia so-  
leo mirari. q̄ nature opa reprehēdūt. vt ostendat nulla pui-  
dētia instruciū eē ac regi mūdū. s̄ originē rez inseparabili⁹ ac solidis  
corpib⁹ assignat. quor⁹ fortuitis cōcursionib⁹ vniuersa nascunt⁹ et na-  
sa sunt. Præterea q̄ ad ipm mūdū vitio dant. in q̄ ridicule insaniūt.  
id sumo qđ ad rem de q̄ nūc agimus p̄met. Querunt hōcē nimis  
imbecillū et fragilē nasci. q̄z cetera aīalia nascunt⁹. q̄ ut sunt edita et  
vtero. p̄tin⁹ in pedes suos erigi. et gestire discursib⁹. statimq̄ aerem  
tolerando idonea esse. q̄z in lucem naturalib⁹ indumentis munita  
processerint. hominē p̄tra nudūt inermem. tanquā ex naufragio in  
huius vitet miseras p̄oīci et expelli. qui neq̄z mouere loco ubi es-  
fuisus est. possit. nec aliumētū lactic appetere. nec iniuria cōponi fure-

**Justus** et ab iusto et amico p[ro]p[ter]e  
**foem** p[er] a[cc]ord[um] p[ro]p[ter]e  
p[ro]p[ter]e m[od]estu[m] / **Ostendit**  
p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e t[em]p[or]is O[ste]ndit  
p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e g[ra]m[mat]ica p[ro]p[ter]e

Itaq[ue] natura non matre esse hum[an]i generis. sed nouercam. q[uod] cum  
mutis tam liber aliter gesserit. hominem vero sic effuderit. ut inops et in-  
firmus. et omni auxilio indiges. nihil aliud possit q[uod] fragilitas sue co-  
ditione ploratu ac fletib[us] nominari. scilicet cui tantum in vita restat tran-  
sire malorum. Que cu[m] dicunt. vehementer sapere credunt. p[er]terea quod  
vniusquisq[ue] incosiderate sue conditioni ingratuus est. Ego vero illos  
nunq[ue] magis despere contendo. q[uod] cu[m] hoc loquuntur. Consideras enim co-  
ditione rex intelligo nihil fieri aliter debuisse. ut non dicam potuisse.  
q[uod] Deus potest oia. sed necesse est q[uod] illa p[ro]uidetissima maiestas id esse  
certe. quod erat melius et rectius. libet igitur interrogare istos dini  
non op[er]e repreh[es]ores. quid in homine decesset. q[uod] imbecillior nascitur.  
credant. Num in circa minus educetur homines. num minus ad sum-  
mum robur etatis prouehantur. num imbecillitas aut incrementum im-  
pediat. aut salutem. quoniam que desunt ratio repreh[edit]. At hominis  
inquiunt educatio maximis laboribus constat. pecudum scilicet conditio  
melior. q[uod] he omnes cu[m] fetum ediderint. non nisi pastus sui curaz ge-  
runt. ex quo efficitur ut ubribus sua sponte dissentis alimentum lactis  
scilicet ministretur. et id cogente natura sine solitudine appetant.  
Quid aies. quarum ratio diversa est. Nonne maximos suscipiunt  
educando labores. ut interdu aliquid humane intelligentie habere  
videantur. Nidos enim aut luto edificant. aut virginis et frondi-  
bus construunt. et ciborum expertes incubantur. et quoniam fe-  
tus de suis corporibus alere non datum est. cibos conuichunt. et cito-  
los dies in huiusmodi discussione consumunt. Noctibus vero de-  
pendunt. sicut precegit. Quid amplius facere homines potest. nisi hoc solu[m]  
fortasse. q[uod] non expellunt adulteros. sed perpetua necessitudine ac vinculo